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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na dva cíle. Prvním z nich je analýza dopravního vytížení úseku

silnice II/497 v Uherském Hradišti. Analýza vychází z dopravních průzkumů a informací

a podkladů poskytnutých Městským úřadem v Uherském Hradišti.

Druhým cílem této práce je zjistit možná řešení, vytvořit, porovnat a vybrat nejvhodnější

variantu rekonstrukce tohoto úseku s účelem optimalizace provozu v souladu s navýšením

dopravní intenzity a napojením areálu bývalých kasáren.
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ABSTRACT

This work focuses on two goals. The first of these is to make the traffic load analysis of

road stretch II/497 in Uherské Hradiště. The analysis is based on traffic surveys and infor-

mation and material provided by the municipality in Uherské Hradiště.

The second objective of this work is to determine possible solutions, to create, compare

and choose the most suitable version of reconstruction of this road stretch with the purpose

to optimize traffic in accordance with the increase in traffic intensity and connection of the

former barracks.
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Motto: „V dnešní době se informace dají získat velmi snadno, zkušenosti nikoliv…“
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ÚVOD

Při pohledu na novodobá, rychle se rozrůstající města, je vidno, že doprava představuje

neodmyslitelnou úlohu v přemisťování osob a zboží. Se zrychlující se dobou – novými

technikami a technologiemi - je kladen stále větší důraz na rychlost a spolehlivost, a to

platí i v případě dopravy. Dodací lhůty jsou zkracovány na práh realizovatelnosti. Je to

dáno tím, že s nárůstem doručovacích a logistických podniků a rozsahu poskytovaných

služeb je již možné snadno přejít k jiné společnosti v případě, že se některá společnost neo-

svědčila jako dostatečně spolehlivá či rychlá. To je důležité zejména u podniků s výrobním

přístupem Just In Time, kdy dodávky výrobního materiálu jsou přesně propočítány, časově

a objemově naplánovány tak, aby nevznikala žádná, či minimální zásoba na skladech.

Železniční doprava se v dnešní době nevyužívá v dodavatelské sféře tolik, jako

v minulosti, což má za následek zvýšení podílu přepravy uskutečňované silniční dopravou.

Dalším důležitým faktorem je navýšení osobní dopravy, jelikož lidé, mají-li možnost, se

chtějí individuálně a bez jakýchkoliv omezení a závazků rychle přepravit do místa určení

(školy, zaměstnání, do obchodu, k lékaři…). Ve výsledku to znamená větší vytěžování,

až přetěžování systému pozemních komunikací, čímž může docházet ke vzniku kongescí

a zásadnímu snížení průjezdnosti křižovatek a tím i mezikřižovatkových úseků.

V případě, že není dopravní systém správně řešen a dochází například ke kongescím, může

dojít k odrazování uživatelů. Ti pak, je-li to možné, využívají efektivnější alternativní tra-

sy. To sice dopravně poněkud odlehčí vytěžovanou trasu, ale zároveň odláká možné ná-

vštěvníky města, což má dopady na turismus a tržby, resp. ekonomiku dané lokality.

Doprava má celospolečenský význam – uspokojování přepravních potřeb a zvyšování

úrovně obyvatelstva, udržování mezinárodních vztahů a uskutečňování obchodu. V tomto

směru by tedy měly být zohledňovány potřeby obyvatel, a to s ohledem na fakt, že každé

město je rozděleno do několika různých zón (rekreační, obytné, průmyslové, vzdělávací

apod.), ke kterým by měla být zajištěna doprava ze kterékoliv části města a okolních regio-

nů. Při každé nové výstavbě, či rekonstrukci, není možné zohledňovat potřeby pouze ně-

které zúčastněné skupiny, ale snažit se uspokojit všechny. Kromě zhoršování životního

prostředí by též nemělo docházet k zastavění pro obyvatele cenné zelené plochy. Pokud

bychom brali v potaz pouze faktor zefektivnění dopravního systému, brzy by se

i z překrásných historických a pro obyvatele příjemných českých měst staly jen betonové

či asfaltové plochy. Ostatně s trochou nadsázky - i beton lze natřít na zeleno…

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA M ĚST A OBCÍ

Logistika měst a obcí, tedy City Logistics, „se charakterizuje jako proces optimalizování

logistických a dopravních procesů na území města za účasti soukromých společností

a podpory informačních systémů.“ (Voženílek a Strakoš, 2009, s. 5)

Kapacita silniční komunikace či křižovatky je dána počtem vozidel, která daným úsekem

mohou projet v určitém časovém intervalu. V ideálním případě by nemělo docházet

ke kongescím1. Problematika kapacitních propočtů, přesného návrhu řešení, popřípadě jeho

projektového zpracování je však záležitostí zcela odlišených oborů – architektury, stavitel-

ství, dopravního inženýrství – nikoliv přímo city logistiky. Logistika měst a obcí nahlíží

na tuto problematiku ještě komplexněji, dává uvedené oblasti do širších vztahů – z pohledu

historie, rozložení města a potřeb všech přítomných – úřadů, dopravců a obyvatel. Logisti-

ka měst a obcí je zaměřena na optimalizaci dopravní obslužnosti měst – zahrnuje tedy pře-

pravu zboží a materiálů, obsluhu skladů a obchodních sítí, provozování vnitřního systému

dopravy, dopravní obsluhu malých a středních podniků a osobní dopravu.

Tato vědní disciplína zpracovává a dává do souvislostí například data o pohybu obyvatel,

směrové průzkumy, analýzy dopravních vztahů v určité oblasti, údaje o dopravní intenzitě

na sledovaném úseku či rozsáhlé průzkumy na úrovni měst a krajů. Používané metody se

odvíjí od specifik daného průzkumu, přičemž zpracování pak probíhá v prostředí speciali-

zovaného produktu (např. PTV Vission).

„V oblasti dopravního inženýrství se v poslední době pozornost odborníků zaměřuje

na posuzování kapacity a komfortu profilů pozemních komunikací, křižovatek (světelně

řízených, neřízených a okružních, průpletových úseků a připojení.“ (Voženílek a Strakoš,

2009, s. 8) Často se jedná o návrhy obsluhy či napojení obytných zón či průmyslových

areálů nebo zklidňování dopravy na silničních komunikacích.

Důležitými faktory k posouzení jsou též vliv na životní prostředí a vliv staveb na dopravní

situace ve městech. Jde o to, jak a do jaké míry dopravu ovlivní například zbudování ná-

kupního a zábavního komplexu, zimního stadionu a podobných staveb lákajících nejen

občany daného města.

1 kongesce - shluk vozidel soustředěný na jedno místo způsobený dopravní nehodou či překročením přípustné
intenzity dopravního proudu
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2 MĚSTSKÁ DOPRAVA

Dopravu můžeme chápat jako systém člověk – vozidlo – prostředí (viz. obr. 1).

Obr. 1 Schéma dopravního systému (Ďurčanská et al., 2011,

s. 17, upraveno)

Městská, resp. silniční, doprava má určitá specifika, která ji odlišují od jiných druhů do-

prav. Na komunikaci mají přístup různé dopravní prostředky (včetně cyklistů a chodců)

lišící se rozměry, rychlostí či druhem pohonu, ale též různí účastníci provozu (řidiči, cestu-

jící a chodci) lišící se zkušenostmi, dovednostmi či věkem. Nejdůležitějším specifikem

dopravy je to, že pohyb není přesně řízen – jedná se o individualizovanou volbu času

a trasy pro konkrétní přemístění. Tato specifika pak ztěžují popis současného stavu či vý-

hledových potřeb a nároků silniční dopravy. (Slabý et al., 2011)

Kromě zmíněných základních prvků – člověk, vozidlo, vstupuje do dopravního systému

i další prvek – prostředí. Tento pojem je velmi široký – může se jednat o přírodní vlivy,

které člověk nedokáže ovlivnit (dokáže pouze zmírnit některé jejich možné následky růz-

nými opatřeními – protipovodňové bariéry, bariéry proti bočnímu větru u dálnic apod.),

nebo o člověkem uměle vytvořené prostředí.

Základní rozdíl mezi silničními a místními komunikacemi je právě v prostředí, v němž jsou

komunikace navrhovány či vedeny. Městské komunikace se nacházejí v intravilánu – jsou

zasazeny do městského prostředí s množstvím budov a rozličných staveb, které do značné

míry omezují možnosti návrhu komunikací. Rozdíl je též v druhu dopravy – hlavní podíl
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ve městech představuje osobní doprava a je nutné dbát i na bezpečnost chodců a cyklistů.

Ve městě jsou mnohem kratší přepravní vzdálenosti než u silnic a rychlost, resp. její zvy-


[…]


pro motorizovanou dopravu, což znamená i nižší nehodovost a s tím spjaté náklady. Ná-

klady nevznikají pouze na straně účastníků autonehody, ale též pojišťoven, které musí vy-

naložit za klienta určitou finanční částku a zajistit potřebnou administrativu. Náklady spja-

té s administrativou a samotným výjezdem vznikají též na straně policie, popřípadě u zby-

lých složek integrovaného záchranného systému. V případě menších autonehod, kdy řidiči

nemusí nebo nechtějí volat policii, jsou náklady statisticky nevyjádřitelné, neboť nejsou

zaznamenány, což ale nezlehčuje jejich význam, jelikož i v takových případech se jedná

o nemalé finanční částky.

Nemalým přínosem pro obyvatele okolních domů je fakt, že by nemělo dojít ke zhoršení

hlukové zátěže, naopak by mělo dojít k mírnému omezení v návaznosti na zlepšení plynu-

losti provozu a opravu povrchu vozovky.

Dalším přínosem je snížení emisí v návaznosti na zlepšení průjezdnosti a tím eliminace

kongescí. Neekonomickou stránkou tohoto přínosu je zlepšení životního prostředí, spoko-

jenost a zdraví občanů, ekonomickou pak fakt, že nejsou nutná opatření v případě inverzí,

jako tomu bývá ve větších městech, kde se vybízejí občané, aby nemusí-li, nechodili

do práce, nevycházeli ze svých domovů, či nevyužívali motorizované dopravy. To je pro

občany přínosné, neboť nemusí čerpat dovolenou v době, kdy se jim to nehodí, popřípadě

využívat alternativní druh dopravy při cestě do zaměstnání či školy. Obzvláště u občanů

s problémy s dýchacím ústrojím, popřípadě kardiaků, pak nevznikají náklady na léčbu

(inhalace, léčebné pobyty, lékařské medikamenty a pomůcky), kterou by jinak nepotřebo-

vali (resp. nepotřebovali ve zvýšeném rozsahu).

Opět těžce vyjádřitelným ekonomickým, resp. neekonomickým přínosem je zvýšení prů-

jezdnosti a tím ušetření pohonných hmot a času uživatelů, kteří jej mohou využít jinak,
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než stáním v zácpě. Ať už ušetřený čas stráví v práci nebo s rodinou, jistě má pro uživatele

velký význam. Ekonomicky se projeví obzvláště v případě dodavatelů, kteří musí dodat

zboží v určité lhůtě, popřípadě dodavatelů v rámci logistického přístupu Just in Time.

Pro město je pak přínosem, že se řidiči nebudou při cestě do zaměstnání vyhýbat tomuto

krásnému historickému městu, či volit objízdné trasy uličkami, které k tomuto nejsou urče-

ny… Ostatně i do areálu bývalých kasáren se potenciální obyvatelé nastěhují bez větších

rozpaků, když zde bude zajištěna vhodná cesta, než kdyby měli žít v bytě popřípadě domě,

který je sice krásný, ale dostat se k němu je srovnatelné s utrpením… Město tak může dál

pokračovat ve svém rozvoji, nutno dodat, že se jedná o rozvoj správným směrem ku pro-

spěchu, spokojenosti a bezpečnosti všech zainteresovaných stran.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce vznikla na základě pokračování v jedinečné spolupráci s Městským

úřadem v Uherském Hradišti, resp. tamním Odborem dopravy. Měla jsem tak možnost

načerpat nové zkušenosti a ověřit si teorie v praxi, což je pro mě neocenitelným zážitkem.

Práce tedy byla, jak naznačuje její motto, psána s pokorou a touhou po nových znalostech

a zkušenostech. Vzhledem k dnešní dostupnosti informačních zdrojů, obzvláště díky inter-

netu, se totiž informace (více či méně spolehlivé) dají získat snadno, ale získání kvalitních

znalostí od odborníků, či dokonce nabytí zkušeností je neocenitelné.

Cílem práce byla analýza dopravního vytížení úseku silnice II/497 v Uherském Hradišti

a návrh zlepšení, tedy výběr nejvhodnější možnosti rekonstrukce. Zohledňován byl fakt,

že se intenzita dopravy na sledovaném úseku navýší v návaznosti na plánovaný rychle se

zvyšující počet bytových jednotek v areálu bývalých kasáren, který se stává samostatným

centrem města. Tento areál by měl být dobře dostupný a neměl by způsobovat přetěžování

dopravního systému města.

V práci bylo zjištěno, že nově zrekonstruovaná křižovatka silnic I/55 a II/497 je nyní pro-

pustnější a kapacitně efektivnější. Problém však nastává v případě kruhového objezdu

u Kauflandu, kde se často tvoří kongesce a vzhledem k již zmíněnému budoucímu zvýšení

intenzity automobilové dopravy by tato situace byla neúnosná.

Jako nejvhodnější varianta se jednoznačně jeví realizace okružní křižovatky se dvěma pru-

hy na okružním pásu, přičemž přecházení chodců a cyklistů by mělo být řešeno podcho-

dem. Nová okružní křižovatka by měla být napojena na Verbířskou ulici, která se tak stane

hlavní přístupovou cestou do areálu bývalých kasáren, čímž se odlehčí vytíženost okružní

křižovatky u Kauflandu. Napojením záchytného parkoviště na novou okružní křižovatku se

zvýší bezpečnost tohoto úseku, jelikož se eliminuje problematika levého odbočování. Sou-

částí stavby by měly být i autobusové zastávky v blízkosti kina Hvězda, čímž se celá oblast

(areál kasáren, kino, aquapark, sportovní ZŠ…) stane mnohem přístupnější.

Realizací stavby se tedy zvýší bezpečnost a komfort všech účastníků provozu.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 69
