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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 60 stran uceleného textu a 23 stran příloh. Práce je

rozdělena na tři části, a to na část teoretickou, část metodickou a část praktickou. Řešená

problematika spadá do oblasti středně obtížné, kdy se jedná o analýzu dopravního vytížení

úseku silnice II/497 v Uherském Hradišti a návrh zlepšení. V teoretické části jsou vyloženy

pojmy logistika měst a obcí, městská doprava, křižovatky, ulice, chodci a cyklisté v silničním

provozu. Dále je uvedena kapitola, která popisuje exaktní metody aplikované v praktické části

– matematicko statistické metody a kartogram. V praktické části autorka stručně představila

město Uherské Hradiště, kde se nachází analyzovaný dopravní úsek. Jádrem praktické části je

analýza – dopravní průzkum vytížení úseku silnice II/497 v Uherském Hradišti s využitím

matematicko-statistických metod, tabulkového aparátu a kartogramů. Rovněž byla provedena

simulace daného úseku s využitím softwaru PTV VISSIM. Na základě provedených analýz
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autorka navrhuje možné varianty řešení analyzovaného dopravního úseku, jm. zachování

současného stavu, zkapacitnění okružní křižovatky u Kauflandu, zkapacitnění úseku okružní

křižovatkou na ulici Verbířská.

V závěrečné kapitole autorka shrnuje vlastní bakalářskou práci, zejména její praktickou část.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací A – výborně. Autorka splnila

všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce.

Dle systému STAG UTB ve Zlíně, bakalářská práce nevykazuje míru podobnosti

s jinými bakalářskými prácemi.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte pojem kongesce. Tvoří se na analyzovaném dopravním úseku kongesce? Kdy je

největší intenzita dopravy na analyzovaném dopravním úseku? Kvantifikujte.

2. Jaké jsou základní prvky dopravního systému města? Které z těchto prvků jste

analyzovala v rámci Vaší bakalářské práce?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 22. 5. 2013

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně